Illi quoque qui deputati fuerint ad collectionem decimæ, cum eis, qui debent solvere decimam, de aliqua certa summa solvenda pro decima nequeunt convenire.

De fructibus arborum & hortorum qui vendentur, solvetur decima: de his autem, quæ consumuntur usu, vel eis decima non solvetur.

Similiter & de fructibus gregum seu animalium, si sunt Ecclesiastarum, persolvetur decima, deductis expensis necessariis quæ sunt pro custodia, si vero sunt personarum, decima non solvetur.

Insuper te scire volumus quod nostræ intentionis existit, quod à præstatione hujusmodi decimæ, ut præmittitur, per nos tibi concessæ omnes Hospitalis sancti Johannis & militia Templi Jerofolimitanorum, ac sanctæ Mariae Theotonicorum ordinum Domus in prædictis terris constituta, penitus excludantur: cum ipsorum ordinum fratres ad defensionem & custodium dictæ Terræ sanctæ sint specialiter instituti, pro quibus dicti fratres non solum bona ordinum eorumdem abundantanter expendunt, verum etiam personas proprias periculis exponere non formidant.

Salvo nihilominus, in prædictis & ea contingentibus, sedis arbitrio memorata, super dubiis, quæ possent circa talia exoriri.

Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem secundo Idus Maij, Pontificatus nostri Anno tertio.

possent pericula suboriri, nostræ intentionis existit, ut in collectione ipsa per depurandas ab Apostolica sede personas, taliter auctore Domino procedatur, quod & hujusmodi scandala five pericula valeant evitari, & indemnitati tuae condigno favore, quantum ad perceptiōnem prælibatae decimæ provide consulatur.

Datum apud sanctam Mariam Majorem quartæ Idus Januarii, Pontificatus nostri Anno secundo.

ANNO
1291.

Bulla pro Fôro Ecclesiastico contra Diplomata Regis Anglie: Anno 1291.

NICOLAUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei, carissimo in Christo Filio Edwardo Regi Anglie illustri, salutem & Apostolicam benedictionem.

VII.
Ex Archiv.
Angl. Rimer
Tom. 2. pag.
536.

Dudum ad nostram perlatu notitiam quod frequenter, cum in Regno tuo super negotiis ad Ecclesiasticum forum spectantibus, Apostolicas litteras emanare contingit, sicut in cæteris Christianorum Regnis usu cotidiano emanant, & consueverint, tam in tuo, quam in eisdem Regnis retroactis temporibus emanare, illas non licet impune præsentare Judicibus.

Et si forsitan præsententur, currit quancius, breve regium, ac earum usum, sub pena comminatione, quam executio prompta sub sequitur, si fiat contrarium, interdicit.

Et quod sèpe, ipsis litteris capiuntur etiam si Ecclesiasticae sint persona, quodque propter leves offensas hujusmodi absque delictu dignitatis & status, pro Regali & Ministeriorum Regalium libito, Regio carcere mancipantur.

Nec permittuntur persona Ecclesiasticae extra ipsius Regni limites auctoritate Apostolica evocari.

Et quod etiam Regia curia se, de nonnullis causis, quæ ad forum Ecclesiasticum indubitanter pertinere noscuntur, quarunque cognitio nequaquam cadit in laicum, sacris contemptis Canonibus intromitit.

Quodque alias in eodem Regno libertas Ecclesiastica non servatur nec ipsam servati ministri Regii patiuntur.

Nos celsitudini Regiae per bona memoria B. Grossetan. Episcopum tunc viventem, nostras affectuas litteras, mentem super hoc nostram exprimentes, apertis duximus dirigendas personam Regiam, per eas rogantes & obsecrantes per viscera misericordia Dei nostri, tibi nihilominus in remissionem peccaminum injungendo, ut si conservarent in his facta relatis, ea sic celeriter & omnino corrigerem ac emendare curares, ut exinde divinae retributioonis præmium consequi merereris; prout in eisdem litteris plenus diffusius & seriosius continetur. Alioquin te scire volumus quod circumspetio dictæ sedis non posset talia sub dissimulatione transire, quin contra eos qui forent culpabiles in præmissis, justitia suadente, procederet prout ei expediens videretur.

Sed, licet tibi prædictas litteras præfatus Episcopus præsentari earumque contenta didiceris, responsionem tamen Regiam super illis, nec per eum, neque per litteras, aut nuncium Regium nobis postmodum direxisti: quod si diligenter attenditur causam admirationis includit cum tanti & tam ardui negotii qualitatem tam intime sedem contingentis eandem, dignæ sequi responsionis oraculum debuisset.

Cum itaque negotium ipsum cordi specialiter

VI.

Ex Arch.
Anglæ Ri-
mer Tom. 2.
pag. 459.

Quod decima debeat colligi secundum verum valorem, & per personas à sede Apostolica deputatas: anno 1290.

NICOLAUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei, carissimo in Christo Filio Edwardo, Regi Angliae illustri, salutem & Apostolicam benedictionem.

Grentes cordi negotium Terræ sanctæ, celsitudini tuae decimam Ecclesiasticorum reddituum & proveniuntum in Anglia & Scotiæ Regnis, ac Hibernia & Vallia, in ipsius Terræ sanctæ subfidiū, sub certa forma, per certi temporis spatium, duximus concedendam, prout in Apostolicis litteris super hoc concessis, pleniū & seriosius continetur.

Quia tamen in Regnis, ac Hibernia & Vallia supra dictis diversæ, ut dicitur, sunt extimationes reddituum & proveniuntum prædictorum: statuimus ut juxta verum ipsarum valorem, tibi prædicta decima persolvatur.

Sed cum in collectione ipsius si congruo modo non fieret, multotum scandalum & animarum

ANNO
1294.

habeamus, nec possimus, sicuti nec debeamus, præmissa dissimulationi relinquere, cum in grave libertatis Ecclesiasticae detrimentum & ejusdem sedis contemptum non modicum, cedere dignoscatur.

Magnificentiam Regiam, iteratis & attentis precibus, rogandam duximus & hortandam quatinus, ob divinam, & ipsius sedis reverentiam, tuæ salutis & honoris augmentum, prædicta celeriter corrigas & emendes.

Et nihilominus tua intentionis propositum, & quod exiā feceris in hac parte, nobis per tuas litteras, non differas intimare, ne tē successu temporis, Terra sanctæ negotium, quod salubriter assumpisse dignosceris, proferente, tibi forsan Ecclesiam reputes illūsīs, si per eam, suadente justitia, procedi conigerit ad correctionem debitam prædicatorum.

Sic te in his efficaciter habiturus, ut Regis devotionis promptitudinem, quam in hoc facilem cupimus inveniri condignis laudibus atrolam.

Datum apud Urbem Veterem sexto Idus Junii, Pontificatus nostri Anno quarto.

CÆLESTINUS V.

PONTIFEX CXCIV.

ANNO DOMINI MCCXCVI.

Vide Compendium Vitæ in *Magni Bulvarii Romani Tom. I. hujus Editionis Luxemb. 1727. fol. 169.*

I.
Ex Archiv.
Ang. Rumer.
Tom. 2. pag.
657.

Bulla Monitoria Regi Angliæ super Pace inter ipsum, & Philippum Regem Franciæ Anno 1294.

Fungentes pii Patris officio ad prosperum statum universalis Orbis intendimus, sed ad tuum, fili catissime Regnique tui voto progenitori ducimur, & more paterno te ad ea, quæ tua sa uti expedient ac honori & utilitatibus tuis & ipsius Regni congruent, salutaribus exhortationibus excitamus, ut deducta per te in rationis examen, admittantur devotius, & admissa tibi Regnoque prædicto, ad salutem, concedente salutis auctore, proficiant, pacem universaliter germinent producantque quietem.

Progenitores quidem tui Christianissimi Principes, erga Deum, & Romanam Ecclesiæ clariori devotione fulgentes, perfecta circumspetionis imbuti prudencia, vitatis scandalis, pacem undique coluerunt, plenis eam amplex antes affectibus, totisque studiis perquirentes, quæ inter alia infra eis dona virtutum, ipsorum statum & nomen exaltavit felicioribus incrementis.

Ipsa enim à Domino suis discipulis testamenti quodam editio relictæ, cultores suos opibus beatæ fertilitatis amplificat, & illis quos suavitatis ejus reddit impius seductor expertes, utriusque boni præmium impeditur.

Profecto nostrum & fratrū nostrorum acriter percusserunt auditum, artulerunt lacerationis incendia nostris & ipsorum præ dolore visceribus amari rumores, nostris nuper auribus referentes quod inter te, & carissimum in Christo filium nostrum Philippum Francorum Regem illustrum, materia erat disensionis exorta, ob quam hinc inde, proh dolor! munimenta belli-

ca parabantur, non utinam! corporum & animalium dispendia, non utrique Regno irreparabilia pericula & Terræ sanctæ per consequens illatura.

Licet igitur inter assiduas curas & immensas sollicitudines, quæ nobis ex Ministerio Apostolice servitutis incumbunt, singulos Orbis Terræ Catholicos Principes, & universos Christi fideles, in pace libenter, & unitate seruemus, de salubritatem statu tuo & dicti Regis, ac tui ejusque Regnum, eo nimis libius, eoque sollicitius & profundius cogitamus, quo te, ac Regem eundem & dicta Regna ipsa Mater Ecclesia sinceriori caritate prosecutur, & in te ac ipsis majori securitate quiescit ac plenus delectatur.

Unde vias perquientes & modos, quibus auctore Deo, inter te, ac prefatum Regem super hujusmodi exorta discordia, & salubre ahbore remedium, & futuri obviare periculis valeamus, aliquos ex fratribus ipsis, vel alios, de quibus qualitas facti suaferit, pro reformatu hinc inde concordia proponimus, illuc celeriter definiare: utinam! possibilitas nobis ad effici nostram ibi exhibendi præsentiam, ut alii prætermisis agendis, præsentialiter ostenderemus effectu, quod in votis gerimus in hac parte; sed localis distantia & proprii senectus corporis, non permittunt.

Quare celiudinem Regiam regamus, & obsecramus in filio Dei patris, quatinus diligenter attendens, quod tuis & prædicatorum progenitorum tuorum votis divina multipliciter favit clementia, & si propterea te sibi deceat gratum, & acceptum & placidum exhibere, si pro lui reverentia nominis quicquam interdum molestiae ferre cum patientia tenearis, & si per te soleti studio sint vitanda, quibus ejus viscera lacerantur.

Considerans quoque prudenter, quām sit apud Deum & homines detestandum, quod te ac prefatum Regem tam propinquuo gradu consanguinitatis affictos, tamque contigua vicinitate conjunctos, fomites odiorum inficiant, dissensionum discrimina iacent, ac actus reddant bellici, quod avertat altissimus inquietos: quantum quoque præcavere te deceat, ne tui occasione ipsi Terræ Sanctæ depereat, ne hujusmodi prætextu discordiae Christiani nominis inimici fortius invalecant & abjiciens, quæsumus inimicas fluctuationes ab animo tanquam Athlera Christi Orthodoxæ Religionis cultor eximus, pugil Ecclesiæ strenuus, ipsam odientium æmulus, pacis amator inclitus, pacis custos et regius pacem persequentium inimicus, præfensus dignitatis viam pacis, à quibuslibet interim processibus velis & actibus abstinere per quos, quod absit à Deo, valerent hinc inde odiorum flammæ concrescere adeo invalere discrimina, quod aut impossibile, aut nimis difficile forsitan redderetur salubre in talibus, ac desideratum posse remedium adhiberi.

Sic ergo verbis nostris aures devotus inclines, & precibus Apostolicis acquiescas, quod Dei non incurras offensam, quin immo filiali sibi devotione complaceas, ac suam & Apostolicæ sedis benedictionem, & gratiam plenius exinde merearis.

Et ecce! dilectum filium Magistrum Bertrandum dictum Delgot, Canonicum Lugdunen. Capellani nostrum exhibitem præfatum, exaltationis tui nominis, honoris & culminis fervidum Zelatorem, nunc ad præfens tuae magnitudini duximus: nihilominus destinandum, qui te super præmissis de intentione nostra plenius informabit.

Datum Aquile sex non. Octobris, Pontificatus nostri Anno primo.

BONI-

ANNO
1294.